COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE APUCARANA — CODAP — EM LIQUIDACAO

CNPJ/MF 75.280.644/0001-80

Senhores Acionistas.

Em cumprimento as disposi¢cdes

legais e estatutarias,

submetemos a disposi¢cdo de Vossa Senhoria as demonstracdes Financeiras, relativas ao

exercicio findo em 31 de dezembro de 2009.

Para maiores esclarecimentos, colocamo-nos a disposi¢cao dos

senhores Acionistas.

Apucarana, 10 de Marco de 2010.

ATIVO

CIRCULANTE

DISPONIVEL
Caixa

DIREITOS
Duplicatas a Receber
Adiantamentos a Fornecedores
Valores a Receber
Cheques a Receber

NAO CIRCULANTE

INVESTIMENTOS
Acdes e Part. Societarias
Incentivos Fiscais

IMOBILIZADO TECNICO
Imoveis
Imoéveis — IPC
Instalacbes
Instalacbes — IPC
Veiculos
Veiculos — IPC
Moveis e Utensilios
Moveis e utensilios — IPC
utensilios Diversos
(-)Deprecia¢gbes Acumuladas
(-)Deprecia¢gbes Acumuladas — IPC

TOTAL DO ATIVO

31/12/2009
R$
273.917,84
6.777,16
6.777,16
267.140,68
257.623,92
0,79
5.415,40
4.100,57
61.509,99
9.952,96
1.486,85
8.466,11
51.557,03
25.717,68
25.839,35
773,83
309,50
26.174,73
4.771,61
2.488,65
180,15
76,46
(29.513,67)
(5.261,26)

335.427,83

31/12/2008
R$
273.311,07
3.304,49
3.304,49
270.006,58
260.489,82
0,79
5.415,40
4.100,57
61.509,99
9.952,96
1.486,85
8.466,11
51.557,03
25.717,68
25.839,35
773,83
309,50
26.174,73
4.771,61
2.488,65
180,15
76,46
(29.513,67)
(5.261,26)

334.821,06



PASSIVO 31/12/2009 31/12/2008

R$ R$
CIRCULANTE 1.030.783,90 974.800,28
OBRIGACOES A CURTO PRAZO 1.030.783,90 974.800,28
Fornecedores 319.418,44 319.892,81
Contribuicbes a Recolher 553.457,49 537.014,18
Impostos e Taxas a Recolher 154.162,07 115.677,83
Obrigacbes C/ Pessoal 3.745,90 2.215,46
NAO CIRCULANTE 0,00 34.519,70
EXIGIVEL A LONGO PRAZO 0,00 34.519,70
Impostos e Taxas a Recolher 0,00 34.519,70
PATRIMONIO LIQUIDO (695.356,07) (674.498,92)
CAPITAL SOCIAL 270.000,00 270.000,00
Capital Realizado 270.000,00 270.000,00
RESERVAS (965.356,07) (944.498,92)
Reserva de Capital 1.490,33 1.490,33
Reserva de Capital — IPC 1.497,38 1.497,38
Reserva Cor. Monet. Capital 1.523,71 1.523,71
Reserva Legal 2.915,51 2.915,51
Reserva Legal — IPC 2.929,30 2.929,30
(-)Prejuizos Acumulados (975.712,30) (954.855,15)
TOTAL DO PASSIVO 335.427,83 334.821,06

DEMONSTRAQAO DO RESULTADO DO EXERCICIO

31/12/2009 31/12/2008

R$ R$
RECEITA BRUTA OPERACIONAL 77.000,00 118.500,00
Servicos Prestados 77.000,00 118.500,00
DEDUCOES DA RECEITA BRUTA 7.122,50 8.750,50
Impostos s/ Receitas 7,122,50 8.750,50
(=) RECEITA LIQUIDA OPERACIONAL 69.877,50 109.749,50
(-) CUSTOS 0,00 45.635,25
Custos de Obras e Servigos 0,00 45.635,25
(=) LUCRO BRUTO OPERACIONAL 69.877,50 64.114,25
(+) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 0,00 3.154,21
Despesas Recuperadas 0,00 3.154,21
(-)DESPESAS OPERACIONAIS 90.734,65 119.802,35
Despesas Administrativas 8.078,11 39.566,43
Despesas C/ Pessoal 79.180,08 78.148,86
Despesas Tributarias 121,84 375,04
Despesas Financeiras 3.354.62 1.712,02
(=)RESULTADO LIQUIDO OPERACIONAL (20.857,15) (52.533,89)
RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO (20.857,15) (52.533,89)




DEMONSTRAGCAO DOS PREJUIZOS ACUMULADOS

SALDO ANTERIOR DE PREJUIZOS ACUMULADOS
CORRECAO MONETARIA
RESULTADO DO EXERCICIO

SALDO ATUAL DE PREJUIZOS ACUMULADOS

31/12/2009
R$
(954.855,13)
0,00
(20.857,15)

(975.712,28)

31/12/2008
R$
(902.321,26)
0,00
(52.533,89)

(954.855,15)

DEMONSTRACAO DO FLUXO DE CAIXA — METODO INDIRETO

Das atividades operacionais

Prejuizo liquido do exercicio

Variacao de ativos e passivos operacionais

Contas a receber de clientes

Adiantamento de férias

Fornecedores

Obrigacoes tributarias e sociais

Obrigagcbes com pessoal

Variagdo no exigivel a longo prazo

Caixa liquido aplicado nas atividades operacionais

Aumento (Reducéo) em disponibilidades
No inicio do Exercicio
No Final do Exercicio

31/12/2009
(20.857,15)

2.865,90
0,00
(474,37)
54.927,55
1.530,44
(34.519,70)
3.472,67

3.472,67
3.304,49
6.777,16

31/12/2008
(52.533,89)

286,29
0,00
572,27
19.337,89
6.955,57
34.519,70
(4.773,31)

(4.773,31)
8.077,80
3.304,49

NOTAS EXPLICATIVAS

- As Demonstragdes Financeiras, foram elaboradas de acordo com a Lei n°® 6.404/76 e

Decreto-Lei n° 1.598/77;

- No Imobilizado esta computado o Custo de aquisi¢ao;

- As depreciac¢des foram calculadas e baseada no tempo Util estimado;

- Capital Social, dividido em 270.000 Acdes.

LILIAN ELIZABETH GRUSZKA
Liquidante

JOSE ANTONIO MORI
Contador CRC/PR 20.348-0-3



PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os Membros do Conselho Fiscal da COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DE APUCARANA — CODAP - EM LIQUIDAQAO, tendo examinado
as Demonstra¢des Financeiras, relativas ao exercicio findo em 31 de Dezembro de 2009 em
conformidade com a escrituracdo e documentacdo apresentada pela Diretoria, sdo de
parecer que 0S mesmos merecem aprovacado pela Assembléia Geral Ordinaria dos
Acionistas.

SERGIO BOBIG JOAO CARLOS FERNANDES

MARIO TOSHIAKI FUKUDA



